
|
ŠZAaa

"Mí
KYTIČKA MODLITEB



KYTIČKA MODLITEB

VYŇATÝCH Z VRCHOLU ÚCTY K SRDCI JEŽÍŠOVU



KYTIČKA
MODLITEB

VYŇATÝCH Z VRCHOLU ÚCTY K SRDCI JEŽÍŠOVU.

PŘEROV 1948



Nihil obstat. Censor ex officio: P. Reginald Dacík ©. P.

Imprimatur Nr. 16.764.

Olomucii, die 2. Octobris 1947. — Dr. Stanislaus Zela, vicarius capitularis.



NĚKOLIK ODPUSTKOVÝCH
MODLITEB A POBOŽNOSTÍ.

Uvedené modlitby jsou vybrány z původního seznamu od
pustků „Preces et pia opera“ z r. 1938. U každé z modliteb je
za údajem odpustků číslo, pod kterým je tato modlitba uvede
na v původní sbírce.

Na všechny tyto modlitby jsou uděleny odpustky tolikrát, ko
Hkrát je vyslovíme, nentf-livýslovně podotčeno něco jiného. Po
dle rozhodnutí papeže Pia XI. lze odpustky získat, i když si tyto
povzdechy neb modlitby pouze myslíme, aniž bychom je rty vy
slovovali.

L

Modlitby, s nimiž jsou spojeny neplnomocné odpustky to
likrát, kolikrát je vykonáme, a odpustky plnomocné jednou v
měsíci za obyčejných podmínek, konají-li se každý den po celý
měsíc. Obyčejné podmínky jsou: sv. zpověď, sv. přijímání, návště
va kostela a modlitba na úmysl sv. Otce, asi jednou Otrčenáš,
Zdrávas a Sláva Otci. Chce-li někdo takových odpustků získat
více v témž dni, musí vykonat také tolik návštěv a modliteb na
úmysl sv. Otce. Kdo přijímá Tělo Páně denně nebo téměř den
ně, může získat vždyckyplnomocné odpustky,i když se zpovídá
pouze jednou za měsíc. Kdo nechodí k sv. přijímání aspoň pět
krát za týden, musí se zpovídat aspoň jednou za 14 dní, aby mohl
získat všechny plnomocné odpustky.

Králi věčnosti nesmrtelnému, neviditelnému, jedi
nému Bohu buď sláva a čest na věky věků. Amen.

500 dní- 1.
Tebe Boha Otce nezrozeného, tebe Syna jednoro

zeného, tebe Ducha Svatého Utěšitele, svatou neroz
dílnou Trojici celým srdcem vyznáváme, chválíme a
tobě dobrořečíme. 500dní - 3.

Staniž se, buď pochválena a na věky velebena nej
spravedlivější, nejvyšší a nejlaskavější vůle Boží.

500 dní; plnomocné odpustky pro hodinu smrti těm, kdo se



tuto modlitbu v životě často modlí, přijmou svátost pokání a
nejsv. Svátost oltářní, anebo aspoň zkroušeně vzývají nejsvětější
jméno Ježíš ústy, aneb nemohou-li, aspoň srdcem, a přijímají
smrt trpělivě z ruky Boží jako trest za hřích. - 4.

Bože můj, mé jediné dobro, ty jsi zcela můj; kéž
i já jsem zcela tvůj! 300 dní - 7.

Nauč mě, Pane, činit tvou vůli, neboť Bůh můj jsi
ty! 500dní- 11.

Svatý Bože, Svatý Silný, Svatý Nesmrtelný, smiluj
se nad námi!

Tobě chvála, tobě sláva, tobě díkůčinění po věčné
věky, blažená Trojice!

500 dní pro obě modlitbyi pro každou zvlášť.Měsíčněplno
mocné, modlíme-li se obě modlitby denně. - 16.

Chvála, moudrost, sláva, dík a čest i moc a síla Bo
hu našemu na věky věků. Amen. 500dní - 17.

Opatruj mě, Pane, jako zřítelnici oka svého; v stí
nu křídel svých ukryj mě! 500 dní - 18.

V ruce tvé, Pane, poroučím ducha svého!
500 dní - 19.

Bože,na pomoc mou pomni; Pane, ku pomoct mé
pospěš! 500 dní - 20.

Rač nás, Pane, toho dne (této noci)chrániti hříchu!
500 dní - 21.

Nejednej s námi, Pane, podle našich hříchů a ne
odplácej nám podle našich nepravostí! © 500dní- 23.

Nevzpomínej, Pane, našich starých nepravostí a
buď nám milostiv pro naše hříchy pro jméno tvé!

500 dní - 24.

Chvalte Hospodina všichni pohané, vychvalujte
ho všichni národové, neboť mocně nad námi vznáší
se jeho milost a věrnost Hospodinova trvá na věky.

500 dní; 3 léta odp., koná-li se veřejně. - 25.



Pane, přidej nám víry! © 500 dní - 28.
Všemohoucí Bože, rozmnož v nás víru, naději a

lásku; a abychom zasloužili dosáhnouti, co slibuješ,
učiň, ať milujeme, co přikazuješ. Skrze Krista Pána
našeho. Amen. 5 let- 31.

Věřícím, kteří vzbudí úkon tří božských ctností nebo úkon
lítosti některou formulí církevně schválenou, udělují se od
pustky: 3 let po každé; měsíčně plnomocné za každodenní
vzbuzení některého z těch úkonů; plnomocné pro hodinu smrti
těm, kdo tyto úkony často vzbuzují, přijmou-li svátosti anebo
aspoň zkroušeně vzývají ústy, nebo nemohou-li, aspoň srdcem,
nejsv. jméno Ježíš a přijímají smrt trpělivě z ruky Boží jako
trest za hřích. - 26.

Pane Bože všemohoucí, jenž jsi nás přivedl na po
čátek tohoto dne, chraň nás dnes svou pomocí, aby
chom se neuchýlili v tomto dni k hříchu, nýbrž aby
naše řeči,myšlenky a skutky směřovaly vždy k tomu,
co je spravedlivé před tebou. Amen. 5 let - 47.

Navštiv, prosíme, Pane, příbytek tento a vzdal od
něho všecky nástrahy nepřítele. Nechť v něm přebý
vají tvoji svatí andělové, aby nás v pokoji ostříhali,
a požehnání tvé buď povždy s námi. Amen.

5 let - 48.

Věčný Otče, skrze nejdražší Krev oslav nejsvětější
jméno JežíšeKrista podle úmyslů a tužeb jeho Srdce,
hodného nejvyšší úcty. 300 dní, koná-li se na smírzarou
hání nejsv. jménu Ježíš. - 49.

Můj Ježíši, milosrdenství! 300dní - 55.
Nejsladší Ježíši,nebuď mi soudcem, nýbrž spasite

lem! ' 300 dní - 56.
Ježíši, Synu Davidův, smiluj se nade mnou!

500 dní - 58.

Ježíši, tobě žiji, Ježíši, tobě umírám, Ježíši, tvůj jsem
živ i mrtev. Amen. 100dní - 61.



Ty jsi Kristus, Syn Boha živého! 500dní, vykoná-li
se před velebnou Svátosti, i ve svatostánku uzavřenou - 64.

ÓóJežíši, buď mi Ježíšem a spas mě! 300 dní - 69.
Ježíši Kriste, pomocníku můj a vykupiteli můj!

300 dní - 70.
Pane Ježíši Kriste, ty sám jsi Svatý, ty sám jsi Pán,

ty sám jsi Nejvyšší. 500 dní - 71.
Klaníme se tobě, nejsvětější Pane Ježíši Kriste, zde

i ve všech tvých chrámech, které jsou po celém světě,
a dobrořečíme tobě, neboť svým svatým křížem svět
jsi vykoupil. Na kolenou při příchodu a odchodu z kostela,
kde je nejsvětější Svátost: 7 let - 74.

Pán můj a Bůh můj! Připohledu na nejsvětějšíSvátost:
7 let, týdně plnomocné- 107.

Chválena a velebena buď na věky nejsvětější Svá
tost! 300 dní - 109.

Velebena budiž bez ustání nejsvětější Svátost ol
tářní! 300 dní - 110.

Ó spásonosná Hostie,
jež brány nebes otvíráš,
boj nepřátelský doráží,
dej sílu, buď nám mocná stráž!
Zněj Jedinému v Trojici
zpěv věčné chvály vždya cti,
jenž život hranic neznalý
nám udělit rač ve Vlasti ! 5 let - 112.

Pastýři náš, Chlebe živý,
buď i soudce milostivý, naděje všech kajících!
Veď a chraň nás v celém žití,
slávu věčnou dej nám zříti v luzích ráje zářících!
Bože mocný, vševědoucí,
Chlebe živý, přežádoucí v strastech našich po

zemských!



Dej, ať v nebi při tvém stolu
požíváme věčně spolu blaha duchů nebeských.

Amen. 5 let - 114.
Požehnaný, jenž přicházíve jménu Páně! Hosanna

na výsostech! Připozdvihování: 500dní - 113.
Ježíši, Bože můj, klaním se ti ve Svátosti tvé lásky!

Při pokleknutí před velebnou Svátosti: 300 dní. Při pokleknutí
na obě kolena před vystavenou vel. Svátostí: 500 dní.- Za pro
jev úcty připřecházení mimo kostel nebo oratoř, kde se uchová
vá nejsv. Svátost: 300 dní - 119,

Jak prahne jelen po bystřinách, tak dychtí duše
má po tobě, Bože! 500dní - 126.

Přijď, Pane, a neprodlévej! 500 dní -127.
Pane, nejsem hoden, abys vešel pod střechu mou,

ale toliko rci slovem, a uzdravena bude duše má.
Opakuje-li se třikrát: 500 dní - 1209.

lh4Buď pozdraven, svatý kříži,naše jediná naděje!
500 dní - 157.

Skrze znamení svatého kříže vysvoboď nás od ne
přátel našich, Bože náš! 3 léta - 158.

Klaníme se tobě, Pane Ježíši Kriste, a dobrořečíme
tobě, neboť svým svatým křížem svět jsi vykoupil.
3 léta. Připojí-li se ke Credu, pomodlenému ke cti utrpení
Páně: 10 let, měsíčně plnomocné., - 161.

Pane, děkuji ti, žes umřel na kříži pro mé hříchy!
300 dní - 162.2

VěčnýOtče, obětuji ti předrahou Krev JežíšeKrista
na usmíření svých hříchů, na úlevu duší v očistci a
za potřeby svaté Církve. 500 dní - 188.

Sladké Srdce mého Ježíše, dej, ať tě miluji vždy
víc a více! 300 dní - 193. Když se tuto modlitbu pomodlí
me před obrazem bož. Srdce Páně a připojíme 1 Otčenáš,
Zdrávas a Sláva Otci, získáme odpustky 500 dní - 216.



Srdce Ježíšovo, planoucí láskou k nám, rozněť naše
srdce láskou k tobě! 500 dní - 194.

Srdce Ježíšovo, v tebe důvěřuji! 300dní - 195.
Ježíši tichý a pokorný srdcem, učiň srdce naše po

dle Srdce svého! 500 dní - 196.
Ó Srdce lásky, v tebe skládám všechnu svou dů

věru, neboť všeho se obávám od své slabosti, ale
všechno doufám od tvé dobroty. 300dní - 201.

o. MNejsvětější Srdce Ježíšovo, ochraňuj naše rodiny!
300 dní - 205.

Nejsvětější Srdce Ježíšovo, odevzdávám se ti skrze
Marii! 300 dní - 207.

Mo Srdce Ježíšovo, miluji tě. Obrať hříšníky!
300 dní - 210.

Nejsvětější Srdce Ježíšovo, smiluj se nad námi!
500 dní - 211.

Nejsvětější Srdce Ježíšovo, vylej hojnost svého po
žehnání na svatou Církev, na svatého Otce a na
veškeré duchovenstvo; uděl spravedlivým vytrva
lost, obrať hříšníky, osvěť nevěřící, žehnej našim
přibuzným, přátelům a dobrodincům, přispějumíra
jicím, vysvoboď věrné duše z očistce a vládni všem
srdcím sladkou vládou své lásky. Amen. 500dní - 230.

S díkem uctívejme, prosme a potěšujme s nepo
skvrněnou Pannou Marií nejsvětější a lásky nejhod
nější Srdce-Ježíšovo ve Svátosti. 300 dní - 236.

Ježíši, Maria, Josefe! 7 let - 256.
Dovol mi chválit tě, přesvatá Panno, proti svým

odpůrcům uděl mi síly. 300 dní - 269.
Panno Maria, Rodičko Boží, pros Ježíše za mne!

300 dní - 281.
Maria, Matko milosti,Matko milosrdenství, chraň

nás před nepřítelem a ujmi se nás v hodině smrti!
300 dní - 283.

10



Rozpomeň se, Panno, Matko Boží,která stojíš před
obličejem Páně, abys dobře mluvila za nás, aby od
vrátil hněv svůj od nás. 300dní - 284.

Požehnanás ty, Panno Maria, od Pána Boha nej
vyššího nade všecky ženy na zemi. 300 dní - 287.

Velebeno buď svaté a neposkvrněné početí blaho
slavené Panny Marie, Matky Boží. 300dní - 324.

Ó Maria, bez hříchu prvotního počatá, oroduj za
nás, kteří se k tobě utíkáme! 300dní - 325.

Svatá Matko, rány svého Syna ukřižovaného vtisk
ni mocně v duši mou! 500dní - 341.

Sladké Srdce Mariino, budiž mou spásou!
300 dní - 352.

Nejčistší Srdce Marie, nejsvětější Panny, vyžádej mi
od Ježíše čistotu srdce a pokoru. 300dní - 353.

Svatý Michaeli archanděle, braň nás v boji, aby
chom nezahynuli v den soudu. 300dní - 406.

Učiň, svatý Josefe, ať nevinně ttávíme život a ať
jsme vždy bezpečni pod tvojí ochranou. 300dní - 421.

Pošli, Pane, dělníky na svou žeň. 500 dní - 560.
ežíši,Maria, Josefe, vám daruji srdce svéi duši svou!

Ježíši,Maria, Josefe, stůjte při mně v posledním boji!
Ježíši, Maria, Josefe, s vámi ať v pokoji vydechnu

svou duši! 7 let pro všechny tři povzdechy - 589,
Pane Bože můj, již nyní přijímám z tvých rukou o

devzdaně a ochotně jakýkoli způsob smrti, jak se tobě
líbí, se všemi úzkostmi, tresty a bolestmi. ©Kdoaspoň
jednou v životě vykoná tento projev po ev. přijímání, získává
plnomocné odpustky pro hodinu smrti; kdykoli jej obnoví,
získá odpustky 7 let - 591.

Bože, původce a milovníče míru, tebe poznávati je
žíti, tobě sloužiti je panovati: ochraň své prosební
ky, abychom, spoléhajíce na tvou ochranu, byli bez

11



pečni přede všemi nepřáteli. Skrze Krista Pána naše
ho. Amen. 3 roky - 654.

II.

Modlitby, s kterými jsou spojeny jen neplnomocné odpustky.

Bůh můj a mé všecko! 300 dní - 5.
Bože můj, dej, ať tě miluji, a jedinou odměnou za

mou lásku buď, ať tě miluji čím dál tím vroucněji.
300 dní - 6.

Buď jméno Páně pochváleno ! 500dní,kdykolijizbožně
vysloví, kdo slyší urážku Boží - 8.

Bože můj, děkuji ti za to,co jsi dal, i za to, co jsi
odňal. Buď vůle tvá! 300dní - 9.

Můj Bože, dej, ať se duše sjednotí v pravdě a srdce
v lásce! 300 dní - 10.

Nejsvětější Trojice, ty přebýváš svou milostí v mé
duši, klaním se tobě! 300 dní - 12a.

Nejsvětější Trojice, ty přebýváš svou milostí v mé
duši, dej, ať tě víc a více miluji! 300 dní - 12b.

Nejsvětější Trojice, ty přebýváš svou milostí v mé
duši, posvěcuj mě víc a více! 300 dní - 12c.

Zůstaň se mnou, Pane, a buď mou pravou radostí!
300 dní - 12d.

Bože, buď milostiv mně hříšnému! 500dní - 14.
Bože, ty jsi všemohoucí, učiň mě svatým!

500 dní - 15.

Můj Bože, miluji tě! 300 dní - 29.
V tebe věřím,v tebe doufám, tebe miluji, tobě se

klaním, nejsvětější T'rojice, jediný. Bože; smiluj se
nade mnou nyní i v hodinu smrti mé a spas mě!

300 dní - 30.

12



Ježíši, Bože můj, miluji tě nade všecko! 300dní- 57.
Můj Ježíši, tys samá láska, rozněť v mém srdci

božský oheň, který stravoval světce a proměňoval je
v tebe! 300 dní - 59.

Ježíši Kriste, Synu Boha živého a světlo světa, tobě
se klaním, tobě žiji, tobě umírám. Amen. 300dní - 60.

Ježíši,věčný živote v lůně Otcově, živote duší, které
jsou stvořeny podle tvého obrazu, pro tvou lásku tě
prosíme, dej nám poznati, zjev nám své Srdce!

300 dní - 62.

Ježíši,příteli dítek, požehnej dítkám na celém světě!
300 dní - 63.

Veleben buď Ježíš Kristus a jeho nejčistší Matka!
300 dní - 65.

Ježíši, z lásky k tobě, s tebou a pro tebe!
300 dní - 66.

Ježíši, Synu Davidův, smiluj se nad námi! Ježíši,
Synu Panny Marie, smiluj se nad námi! Ježíši, králi
a střede všech srdcí, učiň, ať je pokoj V tvém krá
lovství! 300 dní - 67.

Ježíši, k tobě Inu celým srdcem! 300dní - 68.
Ježíši, učiň, ať jsem tvůj, celý tvůj, vždycky tvůj!

300 dní - 72.

Ježíši, Spasiteli náš, uděl nám své požehnání, vy
svoboď nás od věčné smrti, ochraňuj svatou Církev,
dej pokoj všem národům, vysvoboď duše z očistce!

500 dní - 86.

Pozdravena budiž, spasná Žertvo, obětovaná za
4 |mne a za celé lidské pokolení na dřevě kříže!

500 dní - 106.

Pozdravena buď, předrahá Krvi, řinoucí se z ran
ukřižovaného Pána našeho Ježíše Krista, a smývající
hříchy celého světa! 500 dní - 106.

13



Rozpomeň se, Pane, na svého tvora, jehož jsi vy
koupil svou drahocennou Ktrví! 500dní - 106.M

Ježíši v nejsvětější Svátosti, smiluj se nad námi!
300 dní- 108.

Všude budiž milováno, nejsvětější Srdce Ježíšovo!
300 dní- 192.

Nejsvětější Srdce Ježíšovo, přijď království tvé!
300 dní- 197.

Božské Srdce Ježíšovo, obrať hříšníky, zachraň u
mírající, vysvoboď věrné duše z očistce! 300dní- 198.

Nejsvětější Srdce Ježíšovo, věřím v tvou lásku ke
mně! 300 dní - 199.

-2 |Sláva, láska a dík svatému Srdci Ježíšovu!
300 dní - 200.

Sladké Srdce Ježíšovo, smiluj se nad námi a nad
našimi bloudícími bratry! 300dní - 202.2

Všecko pro tebe, nejsvětější Srdce Ježíšovo!
300dní- 203.

Buď poznáváno, milováno a následováno, svaté
Srdce Ježíšovo! 300 dní jednou denně - 204.

Sladké Srdce Ježíšovo,buď mou láskou!
300 dní - 206.

Nejsvětější Srdce Ježíšovo, ty jsi v smrtelném zá
pase bylo posilněno od anděla, posilni i nás v smr
telném boji! 300 dní - 208.

Svátostné Srdce Ježíšovo, planoucí láskou k nám,
rozněť naše srdce láskou k tobě! 300dní - 235.

0M ad 1Velebeno buď nejsvětějšísvátostné Srdce Ježíšovo!
300 dní - 237.

Svátostné Srdce Ježíšovo, vzore srdcí kněžských,
smiluj se nad námi! 300dní - 238.v.

Svátostné Srdce Ježíšovo, smiluj se nad námi!
300 dní - 239.

4



Chváleno a veleberto buď svaté Srdce a drahá
Krev Ježíše Krista v nejsvětější Svátosti oltářní!

300 dní - 240.

Chváleno buď nejsvětější Srdce Ježíšovo v nejsvě
tější Svátosti! 300dní - 241.

Svátostné Srdce Ježíšovo, rozmnož v nás víru, na
ději a lásku! 300dní- 242.

Svátostné Srdce Ježíšovo, výhni božské lásky, uděl
světu mír a pokoj! 300dní - 243.

-7 60Klaním se ti, nejsvětější svátostné Srdce Ježíšovo!
300 dní - 244.

bw |.Láska, čest a sláva svátostnému Srdci Ježíšovu
300 dní - 245.

Chváleno, vzýváno, milováno, vděčně ctěno buď
každým okamšikem svátostné Srdce Ježíšovove všech
svatostáncích na světě až do skonání časů.

300 dní - 246.

Ježíši, králi a střede všech srdcí, pro příchod krá
lovství svého uděl nám pokoje! „300 dní- 251.

Duchu Svatý, Duchu pravdy, přijď do našich srdcí;
dej národům jasnost svého světla, aby v jednotě víry
se tobě zalíbily. 300 dní - 259.

Duchu Svatý, sladký hosti mé duše, zůstávej se
mnou a dej, abych i já zůstával stále s tebou!

300 dní - 260.
Panno Maria lurdská, oroduj za nás! 300dní- 272.

(Možno oslovit Pannu Marii i pod jiným titulem církevně schvá
leným.)

Matko má, chraň mě smrtelného hříchu! 3 Zdrá
vasy. 300 dní - 273.

Matko lásky, bolesti a milosrdenství, oroduj za nás!
300 dní - 276,

15



Panno Maria, Matko Ježíšova, učiň nás svatými!
300 dní - 279.

Matko milosrdenství, oroduj za nás! 300dní - 280.
Maria, dej, ať žiji v Bohu, s Bohem a pro Boha!

300 dní - 282.
S božskýmDítkem, Máti, rač nám požehnati!

ó 300 dní - 285.
V početí svém, Panno Maria, bylas bez poskvrny;

pros za nás Otce, jehož Syna Ježíše jsi z Ducha Sva
tého počala a porodila. 300dní - 321.

Královno apoštolů, oroduj za nás! 300dní - 402.
Maria, tys přišlana svět bez poskvrny, vypros mi

od Boha, abych ze světa odešel bez viny. 300dní - 323.
Učiň, Pane, mé srdce neposkvrněným, ať nejsem

zahanben! 300 dní - 662.
Očisť srdce mé i tělo mé, svatá Maria! 300 dní - 663.
Ježíši, klaním se tvému poslednímu vzdechu a pro

sím tě, abys přijal i můj poslední vzdech. Nejsa jist,
zda můj duch bude volný, až budu odcházet z tohoto
světa, obětuji ti už od této chvíle svůj poslední zá
pas a všechny smrtelné bolesti. Poněvadž jsi můj Otec
a můj Spasitel, odevzdávám do tvých rukou svou
duši. Učiň, ať poslední tep mého srdce jest úkonem
čisté lásky k tobě. Amen. © 500 dní jednoudenně- 598.

Ó Maria, bez hříchu prvotního počatá, oroduj za
nás,kteří sek tobě utikáme. Utočiště hříšníků, Matko
umírajících, neopouštěj nás v hodině smrti naší, ale
vypros nám dokonalou bolest, upřímnou lítost a
odpuštění hříchů. Dej, ať hodně přijmeme nejsvě
tější Svátost a jsme posilněni svátostí posledního po
mázání tak, abychom bezpečněji mohli předstoupit
před trůn spravedlivého a milosrdného soudce, Pána
a Spasitele našeho. Amen. 500dní - 595.

16



I
NĚKTERÉ ODPUSTKOVÉ POBOŽNOSTI.

Kdo při vstupu do kostela učiní krátce poklonu
především velebné Svátosti, získá odp. 700 dní - 120.

Kdo se při návštěvě kostela pomodli pětkrát Otče
náš, Zdrávas a Sláva Otci na úmysl sv. Otce, získá:
odpustky 10 let po každé, jedenkrát v týdnu plno
mocné odpustky, koná-li takovou návštěvu každý
den a přijme svátosti - 121.

Nemocný i ten, kdo nemůže z oprávněného důvo
du navštívit Pána Ježíšev nejsvětější Svátosti, ale vy
koná aspoň duchovní návštěvu a pomodlí se pětkrát
Otčenáš, Zdrávas a Sláva Otci a jedenkrát Otčenáš,
Zdrávas a Sláva Otci na úmysl sv. Otce, získá od
pustky 5 let po každé a plnomocné odpustky jednou
v týdnu, koná-li návštěvy tímto způsobem každý
den - 122.

Kdo ve svátek božského Srdce Páně nebo v neděli
po něm přijme svátosti a účastní se veřejné po
božnosti v kostele a pomodlí se na úmysl sv. Otce,
získá plnomocné odpustky - 217.

Kdo se účastní devítidenní pobožnosti před svát
kem Srdce Páně nebo i v jiný roční čas v některém
kostele, získá odpustky 10 let každý den a plnomocné
odpustky, když byl té pobožnosti přítomen aspoň
pětkrát, přijme svátosti a pomodlí se na úmysl sv.
Otce. - Kdo se nemůže účastnit veřejné pobožnosti,
ale koná ji soukromě, získává každý den odpustky
7 let a plnomocné na konci novény za týchž podmí
nek - 218.

17



Tytéž odpustky jako předešlé získá, kdo se účastní
pobožnosti k božskému Srdci Páně v měsíci červnu:
každý den 10 let, na konci měsíce plnomocné od
pustky, kdyžbylaspoň desetkrát na veřejnépobožnosti
a splnil ostatní podmínky. Kdo nemůže jít na veřej
nou pobožnost, ale koná ji soukromě, získá každý
den odpustky 7 let a na konci měsíce plnomocné.

Když se červnová pobožnost koná v kostele slav
nostně, t. j. s kázáním, může každý věřící získat den
ně plnomocné odpustky, je-li jí zbožně přítomen,
přijme svátosti a pomodli se na úmysl sv. Otce šest
krát Otčenáš, Zdrávas a Sláva Otci - 221.

Věřící, kteří po pět pátků, předcházejících svátek
božského Srdce Páně,přijmousvátosti, navštíví kostel
a pomodlí se na úmysl sv. Otce, mohou získat plno
mocné odpustky - 222.

ZASLÍBENÍ JEŽÍŠEKRISTA,

jichž se dostalo sv. Marketě Marii Alacogue
pro ctitele jeho božského Srdce.

. Dám jim všecky milosti, potřebné jejich stavu.
„Udělím pokoj jejich rodinám.
„Potěším je v každém zármutku.
„Budu jim bezpečným útočištěm v životě a zvláště

ve smrti.
. Požehnám hojně všem jejich podnikům.
. Hříšníci najdou v mém Srdci zdroj a nesmírné

moře milosrdenství.
. Vlažné duše se stanou horlivými.
„Duše horlivé se rychle povznesou k dokonalosti.O0IJOxu-DBUUr

jm Oo



9. Požehnám domům, kde bude vystaven a uctíván
obraz mého Srdce.

10. Udělím všem, kdo pracují o spáse duší, milost,
že obrátí i srdce nejzatvrzelejší.

11. Jména osob, rozšiřujících úctu k mému Srdci, ve
píši do něho a nikdy nevyhladím.

12. Slibuji ti v nesmírném milosrdenství svého Srd
ce, že všem, kdo přijmou po devět prvních pát
ků v měsíciza sebou mé Tělo, dám milost konečné
zkroušenosti, že neumrou v nemilosti Boží a bez
potřebných svátostí; mé božské Srdce bude v ho
dinku smrti jejich bezpečným útočištěm.

NOVÉNA PŘED PRVNÍM PÁTKEM.

Hluboké klanění Srdce Ježíšova, 1)
Vroucí lásko Srdce Ježíšova,M
Žhavá horlivosti Srdce Ježíšova,
Smírné zadostučinění Srdce Ježíšova,
Dokonalé díkůvzdání Srdce Ježíšova,
Nezvratná důvěro Srdce Ježišova,
Vroucí modlitbo Srdce Ježíšova,
Výmluvné mlčení Srdce Ježíšova,
Pokoro Srdce Ježíšova,
Poslušnosti Srdce Ježíšova,
Tichosti Srdce Ježíšova,
Nevýslovná dobroto Srdce Ježíšova,
Všeobsáhlá lásko Srdce Ježišova,
Vnitřní soustředění Srdce Ježíšova,

M UNěžná péče Srdce Ježíšova a polepšení hříšníků,

1) „S tebou se spojuji“ za každou invokací.

19



M
Podstatné spojení Srdce Ježíšova s Bohem Otcem
a Duchem Svatým, s tebou se spojuji:

VZÝVÁNÍ NEJSVĚTĚJŠÍHO SRDCE JEŽÍŠOVA.

Lásko Srdce Ježíšova, rozněť mé srdce!
Utrpnosti Srdce Ježíšova, vlej se do mého srdce!
Silo Srdce Ježíšova, posilni mé srdce!
Slitovnosti Srdce Ježíšova, odpusť mému srdci!
Trpělivosti Srdce Ježíšova, snášej mé srdce!
Království Srdce Ježíšova, upevni se v mém srdci!
Moudrosti Srdce Ježíšova, pouč mé srdce!
Vůle Srdce Ježíšova, vládni mým srdcem!
Horlivosti Srdce Ježíšova, stravuj mé srdce!
Maria, Panno neposkvrněná, pros za nás u nejsvětěj<©
šího Srdce Ježíšova!

SMÍRNÁ MODLITBA
K NEJSVĚTĚJŠÍMU SRDCI JEŽÍŠOVU.

V. Nejsvětější Srdce Ježíšovo, v pokoře se ti klaně
jíce přicházíme, abychom se ti znovu obětovali s pev
ným úmyslem, že větší věrností a láskou napravíme
urážky, kterých se ti dostává.

R. Ano, slibujeme:
V. Čím více jsou tvá tajemství hanobena,
R. tím pevněji v ně budeme věřiti, Srdce Ježíšovo,

posvěcení našich srdcí.
V. Čím více nevěra usiluje, aby nás zbavila naší na

děje ve věčnou blaženost,

R. tím více budeme spoléhati na tebe, Srdce Páně,naše jediná naděje.

20



V. Čím více odporují srdce tvé božské lásce,
R. tím více tě budeme milovati, neskonalá kráso,

nekonečně láskyhodné Srdce Ježíšovo.
V. Čím více se útočí na tvé božství,
R. tím pokorněji se mu budeme klaněti, božské

Srdce Ježíšovo.
V. Čím více svět na tvá božská přikázání zapomí

ná a je přestupuje,

R. tím horlivěji je budeme zachovávati,nejsvětějšíSrdce Ježíšovo.
V. Čím více jsou tvé svátosti zavrhovány aopomí

jeny,
R. tím častěji, vroucněji a uctivěji je budeme při

jímati, nejštědřejší Srdce Ježíšovo.
ím více svět zneuznává tvé vznešené ctnosti,

R. tím horlivěji je budeme konati, Srdce Páně, vzo
re všech ctností.

V. Čím více pracuje peklo o záhubu duší,
R. tím více ať se v nás rozněcuje touha po jejich

spáse, Srdce Ježíšovo, o spasení duší nejvýš horlící.
. Čím více smyslnost a pýcha zaviňuje, že sebezá

por a láska k povinnosti hyne,
R. tím více se budeme přemáhati a obětovati, Srd

ce Ježíšovo, potupami nasycené.
V. Čím mocněji útočí brány pekelné na tvou Cft

kev,

R. tím více se budeme snažiti, abychom bylijjejími
věrnými dětmi, věrné Srdce Ježíšovo.

V. Čím více se svět bouří proti neomylnosti ná
městka Kristova,

R. tím věrněji se ho přidržíme a s tím pokornější
oddaností se dáme od něho vésti, Srdce Ježíšovo,
Moudrosti věčná.

21



V. Čím více se lidstvo rozdvojuje sobectvím,
R. tím více se budeme jako členové téže rodiny Bo

<<W
ží milovati v tobě, láskyplné Srdce Ježíšovo.

Modleme se: Božské Srdce Ježíše,Boha a Pána na
šeho, popřej nám tak mocné a účinné milosti, aby
chom jako věrné dítky tvé Církve byli tvými apoštoly
uprostřed světa a tvou korunou na věčnosti. Amen.

ÚKON OBĚTOVÁNÍ.

Můj Ježíši, rač milostivě přijmouti mou touhu za
světiti se lásce a smíru tvého nejsvětějšího Srdce.

Skrze tvou přesvatou Matku Pannu Marii ti za
svěcuji vše, co jsem a co mám, svou osobu, svůj
život, své modlitby a práce, svě utrpení a oběti na
úmysly sdružení smírných obětí tvého nejsvětějšího
Srdce, na smírné zadostučinění za hříchy světa, zvláště
za hříchy své vlastní a za nevděk duší tobě zasvěce
ných. Odevzdávám ti rukama Panny Marie také
všechnu výprosnou, usmiřující a záslužnou cenu dob
rých skutků svého celého života.

To všechno buď nejen ke cti, slávě a potěše tvého
božského Srdce, ale i smírnou obětí za spásu hříšní
ků. Ale ať mi to nepřekáží, abych své dobré skutky
mohl obětovat i na úmyslv, které mi ustanoví po
slušnost nebo povinnost vděčnosti a lásky.

Spojuji své smírné zadostučinění s tvými neko
nečnými zásluhami. Uděl mi, abych žil a zemřeljako
pravá smírná oběť tvého nejsvětějšího Srdce. Amen.

22



MODLITBA PIA XII © KNĚŽSKÁ POVOLÁNÍ.

o“w
Ježíši Kriste, v milosrdné lásce měl jsi soucit s ubo

hým lidstvem a vyslyšelsjeho volání po člověku,který
by je vedl po drsných životních stezkách k světlu a
k životu. Pane a Mistře, jenž činíš anděly svými posly
a žhoucí oheň svými služebníky (Ž 103,4), sešli lidu,
který tvým je a tvým býti chce, kněze a oděj je spra
vedlností k radosti tvých svatých. (Ž.131,9.).

Ty přece znáš srdce lidí. Dej nám poznati všecky,
jež jsi vyvolil, abys jim svěřil vysoký a vznešený úřad
pravdy a lásky. Osvěťjejich ducha, aby jasně poznali
nesčetné milosti tvého povolání, posilni jejich vůli,
aby vítězně prošli změkčilostmi a lákáním světa. Ne
dej, aby se ztratili v ochromující požívačnosti a zhy
nuli v mlhavých hlubinách lidských vášní. Nedej, aby
se zalekli obětí. Podobni královským orlům nechť
vzlétnou k jasným výšinám věčného kněšství.

Dej, ať si jejich rodiče uvědomí, jak je to důstojné
a nesmírně krásné darovati tobě své syny.Dej jim od
vahu a sílu, aby přemohli vnějšťohledy a vnitřní pře

ážky, které se tomu věnování stavějí v cestu.
Vzbuď ve velkomyslnýchduších ochotu pomáhati

dobročinnou rukou tvým vyvoleným,kterým chudo
ba brání následovati tvého hlasu.

Dej jejich učitelům a vychovatelům světlo pozná
ní a sílu, aby v těch mladých srdcích pečlivě pěstovali
něžnou rostlinku povolání až do dne, kdy s planou
cím a čistým srdcem přistoupí k tvému oltáři.

Pak ale dej, nejdobrotivější Ježíši, aby se stali pra
vými anděly lidu:

Anděly čistoty, kteří by mnohem více cenili bož

23



0% Www

ku lidskou.
Anděly lásky, kteří se zříkají radostí rodinného ži

vota, aby se stali otci a pastýřivětší rodiny a darovali
svou lásku právě maličkým a nešťastným, unaveným
a opuštěným.

Anděly světla,rozněcujícími v srdcích lidí víru v te
be, jitřence podobnou.

Anděly obětí, stravujícími jako plamen obětní se
be samy za blaho bratří a sester.

Anděly rady a síly, kteří by utěšovali v bolestech,
posilovali v boji a vedli v mučivých hodinách pochyb
ností na světlé cestě ctnosti a povinnosti.

Anděly milosti, kteří by duše očišťovali, pozvedali
a spojovali s Chlebem života.

Anděly pokoje, kteří by naplňovali věřícího v po
sledním okamžiku života oblažujícím polibkem tvého
božského míru a otevřeli mu brány nebes, kde ty, ne
konečné světlo a stálá radosti jejich srdcí, dlíš po vše
cky věky věků.

Amen.
Této modlitby možno použít při kvatembrových pobožnos

tech, konaných za kněžský dorost.

MODLITBY APOŠTOLSKÝCH PRACOVNÍKŮ.

I.

Věčné Slovo,jednorozený Synu Boží,nauč nás pra
vé velkomyslnosti! Nauč nás tobě sloužiti, jak toho
právem zasluhuješ: abychom dávali a nepočítali, aby
chom bojovali a nedbali ran, abychom pracovali a ne

24



toužili po odpočinku, abychom se obětovali a nehle
dali jiné odměny než vědomí, že jsme vyhověli tvé
svaté vůli. Amen.

II.

Ježíši, jenž žiješ v Marii, přijď a žij v svých služeb
nících Duchem své svatosti, plností své síly, doko
nalostí svých cest, pravdivostí svých ctností, účastí
v svých tajemstvích; vládni v nás nad veškerou ne
přátelskou mocí svým Duchem ke cti svého Otce.
Amen.

NÁSTIN ROZJÍMÁNÍ. ")

Před rozjímdním.
1. Připravím silátku rozjímání, nejlépe večer před

tím.
2. Připomenu sl večer před spaním a ráno přivstá

vání krátce předmět rozjímání a zvláštní předsevzetí.
Nejbližšípříprava:Odpoutám se od vnějších starostí

a jiných věcí. Napnu obrazotvornost, aby mi živěa vý
mluvně představilapravdu nebo výjev,o kterém mám
rozjímat a který postavím na místo svých zaujetí,
roztržitostí atd. Představím si jej rychle a povšechně,
ale dosti výrazně, aby mě uchvátil a uvedl

v přítomnost Boží. Hluboce se Pánu Bohu klaním
v pokoře, s pocitem lítosti, uznání závislosti na něm
a sdůvěrou.

Vlastní rozjímání. ©
I. Video. Vidím. (Činnost paměti a rozumu. Řeč víry.)
Přečtusi látku k rozjímání nebo si ji povzpomínám

1) Podle sv. Ignáce a opata J. B. Chautarda.

25



a soustředím na ni všechnu pozornost. Vzbuzuji víru
v pravdu, kterou mi Bůh v látce k rozjímání předklá
dá, a srdečně ji Pánu Ježíši projevuji. Prosím o posí
lení víry a o živé procítění této pravdy.

II. Sitio. Žízním. Toužím. (Činnost citů. Řeč citové
lásky).Hlavně touha po dosažení ideálu, obsaženého
v předložené pravdě.

Projevuji pocity klanění, vděčnosti, lásky, radosti,
oddanosti, odloučenosti ode všeho stvořeného, odpor

a nenávist k hříchu, bázeň před hříchem, naději, Odevzdanost do vůle Boží.
Vyvolím si jeden nebo několik z těch pocitů a

hledím se jimi proniknout. Snažím se, abych se sebe
střásl netečnost a projevil Pánu Bohu upřímnou sna
hu dosíci toho, co mi dává poznat.

Zpytování.Uvážím, jak se shoduje můj dosavadní
život s předloženým ideálem. Kdybych nyní zemřel,
nemusel by mi Kristus Pán leccos vytýkat vzhledem
k této věci!

Prosím o osvícení, v čem se mám polepšit, a o mi
lost, abych poznal překážky,které mi brání dosáhnouti
toho ideálu. Hned je hledám: Které jsou vnější a
vnitřní příčinymých slabostí a bližší nebo vzdálenější
příležitosti k nim?

Pokořuji se před Kristem Pánem, projevuji mu bo
lest, smutek, hořkou lítosta žhavou touhu se polepšit
a velkodušně se obětovat.

Chci se Bohu líbit ve všem.
III. Volo. Chci. (Řeč účinné lásky).
Projevuji Pánu Bohu opravdovou vůli se polepšit.

Nepřestávám však jen na všeobecném rozhodnutí,
nýbrž přidám předsevzetízvláštní, přizpůsobené mýmM
každodenním obtížím, pokušením a nebezpečím.

26



Velmi se doporoučí přizpůsobit praktické předse
vzetí předmětu zvláštního zpytování svědomí.

Své předsevzetí upevním pohnutkami čerpanými ze
Srdce Mistrova.

Jako dobrý vojevůdce si vytknu prostředkyk úspě
chu, promyslím příležitosti, připravím se na boj.

IV. Volo tecum. Chci s tebou. (Řeč naděje).
Přesvědčen o své neschopnosti v snaze o dokona

lost, předkládám svépředsevzetí Pánu Ježíšia vroucně
prosím o pomocné milosti a o věrnost.

Obracím se též k Panně Marii, k svému andělu
strážci a k jiným světcům.

Vyberu si větu nebo myšlenku, kterou si odnáším
z rozjímání jako duchovní kytičku do každodenního
díla a boje. M .

Končím ústní modlitbou, na př.Otčenáš, Zdrávas,
Duše Kristova, Vezmi si, Pane, a p.

Kdo rozjímá denně aspoň '/, hodiny, může získat po každé
odpustky 5 let, jednou za měsíc plnomocné - 641.

Po rozjímání.
Doporučuje se, abychom po rozjímání, buď hned

nebo později, ve vhodnou dobu, v krátké reflexi
se zpytovali, jak se nám při rozjímání vedlo, a učinili
si předsevzetí, že se po druhé uvarujeme chyb, kte
vých jsme se snad při rozjímání dopustili. Radívá se
také, abychom si napsali důležitější předsevzetí a
hlavní užitek z rozjímání.

ROZJÍMÁNÍ O UMUČENÍ PÁNĚ.

1. Živě si představme, jako bychom tam byli.
2. Uvažujme, co Kristus Pán dovede pro nás hříšní

ky dobrovolně trpět z čisté, nezištné lásky.

27



3. Projevujme mu vděčnost a hlubokou soustrast.
Žalujme na sebe a litujme svých hříchů.

4. Co bych měl zvděčnosti pro něho snášet a trpět?
V čem se polepšit? Co mu přislíbím?Neodhodlám se
k ničemu?

5. Prosme pokorně o pomoc asílu zumučení Páně.

KŘÍŽOVÁ CESTA.

PŘÍPRAVNÁ MODLITBA.

Pane Ježíši, můj Spasiteli a Vykupiteli, začínám se
modlit křížovou cestu, abych se posilnil a nadchl pro
oběti, kterých vyžaduje vnitřní život v duchu smíru.
Vím, že to, co jsem ti dosud obětoval, nestačí. Chceš,
abych se ti odevzdal naprosto a bez výhrady. Ko
likrát jsi to již od mne žádal!

Velice zahanben klečím před tebou. Chtěl bych a
zas bych nechtěl. Ale uznávám, že bych se nikdy ne
stal dokonalým, kdybych se neodevzdal bez výhrady
tvé nejsvětější vůli, tvé prozřetelnosti a milosti. Po
silni mě, můj Ježíši, abych konečně začal, a ukaž mi
na svaté cestě křížové, čeho si ode mne žádáš.

Z lásky k tobě lituji všech hříchů celého svého ži
vota. Panno Maria, průvodkyně svého Syna, věrná
ažk smrti, buď mi vzorem, matkou a učitelkou v du
chu smíru a oddanosti. Do tvých nejčistších rukou
vkládám všechny odpustky, které mohu získat touto
křížovou cestou, a obětuji je za duše v očistci podle
tvých láskyplných úmyslů.

28



I. ZASTAVENÍ.

PÁN JEŽÍŠ ODSOUZEN K SMRTI.

Klaníme se tobě, Pane Ježíši Kriste, a dobrořečíme
tobě, neboť svým svatým křížem svět jsi vykoupil.

Ač je Kristus Pán úplně nevinen, přece se dává
odsoudit a chce pro nás podstoupit přehořkousmrt.
Poznej z toho, čeho od tebe žádá. I kdybys byl sebe
ctnostnější, musíš se sním odsoudit na smrt. Všechny
nezřízenostiv tobě musí zemříti.Odsuď tedy statečně
k smrti ještě to, co je v tobě zlého a co se v tobě
vzpírá milosti Boží.

Pane Ježíši, začnu bez váhání jednat podle tvého
příkladu. Ty sis nezasloužil rozsudku smrti, a přece
jej přijímáš. Kolikrát jsem ho zasloužil já sám! Nebu
du se již vzpírat. Odevzdávám se ti úplněa již nic ti
neodepru, poněvadž chci žíti dokonale podle tvé nej
světější vůle. Pomoz mi splniti to předsevzetí.

Pro své svaté drahé rány, Ježíšiukřižovaný, smiluj
se nad námi!

: II ZASTAVENÍ.

PÁN JEŽÍŠPŘIJÍMÁ KŘÍŽ.

Klanímese....
Pán Ježíš neváhá. Nechal se dobrovolně odsoudit

na smrt a nyní přijímá ochotně následky toho na
sebe. Objímá kříž,který mu posílá Otec. Naprostá
oddanost na smír nezáleží v sladké zbožnosti, nýbrž
v tom, že kříž přijímáme a neseme rádi. Nesmíme se

29



divit, odmění-li Pán Bůh naši oddanost novým kří
žem a utrpením. Pán Bůh odměňuje jinak než lidé.

Nebudu sejiž báti kříže, můj Ježíši.Důvěřuji v tvou
sílu. Pošli mi beze všeho kříž,kterýsmi připravil,jen
když mi to utrpení pomůže odumříti sobě a žíti jen
k tvé větší cti a slávě a k záchraně duší. Ano, Ježíši,
budu trpěti rád.

Prosvésvaté......

III. ZASTAVENÍ.

PÁN JEŽÍŠ KLESÁ PO PRVÉ.

Klanímese....
Jak se Kristu Pánu křížová cesta ztížila! Je vysílen

a nemůže dále. Ano, křížová cesta je nesnadná, a také
my, smírné oběti, často na ní pocítíme slabost své
přirozenosti. Povoliíme sebelásce, neposlechneme vě
domě dobrého vnuknutí, nebo jinak zhřešíme s o
tevřenýma očima. Jak nás takové pády zahanbují!

Můj Ježíši, velice se stydím, že jsem v své smírné
oběti tak nestálý a nedůsledný! Radostně jsem se ti
obětoval, a nyní tak často u mne vítězívá nezřízená
přirozenost nad milosti. Můj Ježíši, smilování! Znovu
povstávám s tebou a činím pevné předsevzetí, že ti
již nic neodepru. Prosím o milost k tomu.

Prosvésvaté......

IV. ZASTAVENÍ.

PÁN JEŽÍŠPOTKÁVÁ BOLESTNOU MATKU.

Klanímese...

30



Dvě duše nejčistší a nejsvětější se potkávají na kří
žové cestě. Konáme-li životní křížovou cestu ve spo
lečnosti Panny Marie, jistě potkáme Pána Ježíše. To
je hluboké tajemství vnitřního života, života pro Pá
na Ježíše skrze Pannu Marii.

Maria, Matko má, tobě se dávám s tělem i s duší,
tobě zasvěcuji svůj vnitřní život. Stůj při mně, kdy
bych klesal na mysli a povoloval převrácené přiroze
nosti. Potěšuj mě a posiluj, jako jsi potěšila a povzbu
dila Krista Pána na křížovécestě. Svatá Matko Krista
Pána, dej, ať každá jeho rána vyryje se v duši mou!

Prosvésvaté.....

V. ZASTAVENÍ.

ŠIMON CYRENSKÝ POMÁHÁ PÁNU JEŽÍŠI
NĚSTI KŘÍŽ.

Klanímese...
Šimona Cyrenského donutili, aby pomohl Pánu

něsti kříž.Tak snámi jednává milost Boží, když se jí
zcela odevzdáme. Nutká nás, abychom v bližním po
máhali Pánu Ježíši nésti kříž. Láska k bližnímu je
láska ke Kristu Pánu. Dokonalá oddanost Bohu je
také dokonalou oddaností bídě našich bratří a sester.

Pane Ježíši,jak jsem ti za to poznání vděčen! Abych
ti byl dokonale oddán, musím dokonale milovati
bližního. Vidíš mě rád u sebe před svatostánkem, ale
chceš také, abych tě pro lásku k bližnímu opouštěl.
Kéž na to nikdy nezapomínám a rád se obětuji pro
bližního!

Pro-svésvaté ....

31



VI. ZASTAVENÍ.

VERONIKA PODÁVÁ PÁNU JEŽÍŠI ROUŠKU.

Klanímese...
Pán Ježíš otiskl svou tvář vděčně a z lásky na

roušku Veroničinu. Tu milost dává každé duši do
konale oddané, když mu neodpírá žádné oběti. Vtis
kuje jí podobnost se svým utrpením a stálou vzpo“
mínku na ně. Kdo by zatakovou milost radostně
neobětoval všechno?

Pane Ježíši, uznávám, že takovou milost můžeš u
dělit jen duši velkomyslné a vytrvale obětovné, Při
dej mi obětovnosti, abych stále neb aspoň velmi
často býval proniknut vzpomínkou na tvé utrpení a
čerpal z toho sílu k dalším obětem. Nejsem hoden, 
abys ve mně žil, ale přece prosím: Přijď a pronikni
mě svým duchem smírné oběti!

Pro své svaté...

VII. ZASTAVENÍ.

PÁN JEŽÍŠ KLESÁ PO DRUHÉ.

Klanímese...
Velkou slabostí padl Pán Ježíš opět pod křížem.

Leží na zemi bez pomocí, skoro neschopen sám po
vstat. Tak ubohou se cítívá duše, která sice nechce
Bohu nic odpírat, ale přece nebývá dosti věrna mi
losti a častěji chybuje. Kristus Pán to dopouští, aby
víc a více poznávala a uznávala svou nemohoucnost
a malomoc. |

32



Pane Ježíši, uznávám, že jsem velký v slibech, ale
ještě větší v nestálosti. Začínám, a zas toho nechá
vám; začínám s milostí, a končím s přirozeností. Jak
se za to stydím! Jak málo zmohu, když mi nepomá
háš! Jsem samá bída a slabost. Má síla jest jen v tvé
milosti. Kéž jí věrně používám!

Pro svésvaté ....

VIIL ZASTAVENÍ.

PÁN JEŽÍŠ TĚŠÍ ŽENY JERUSALEMSKÉ.

Klanímese...
NěkÁlik žen jerusalemských projevuje Pánu Ježíši

soustrast, že tolik trpí a že má umříti. Na chvilku za
pomínají na sebe a myslí jen na-jeho utrpení a na
jeho bolesti. To je další krok na cestě dokonalé od
danosti: zapomínati čímdál tím více na sebe, na své
starosti a na svá přání, a víc a více pamatovati na
Krista Pána.

Děkuji ti, Pane Ježíši, za to nové osvícení. Přičiním
se, abych myslíval víc na tebe než na své osobní
zájmy. Ano, na tebe budu myslívat, tebe milovat, to
bě činit radost, tobě přinášet oběti, a na sebe zapo
mínat. Shlédni pak na mne slitovně a ukaž mi, že jen
ty se svými zájmy zasluhuješ lásku a starost.

Pro svésvaté...

IX. ZASTAVENÍ.

PÁN JEŽÍŠKLESÁ PO TŘETÍ.

Klanímese...

JÍ



Kus křížovécesty má Kristus Pán již za sebou. Nyní
však zase padá. Síla jej opustila, duševně je velmi
stísněn. Nediv se, když i ty po hrdinných obětech
někdy klesáš na mysli; Pán Ježíš ti chce ukázat, že jsi
sláb i tehdy, když pro něho mnoho činíš. Stačí jen,
aby ti odňal klid a útěchu, a již padáš.

Můj Pane a Bože,uznávám, žebez tebe nejsem s to,
abych žil životem oběti. Když ty mě nedržíš a nenad
nášíš, jsem samá slabost. Ale doufám pevně v tebe a
v sílu tvé milosti. Budu poslušen tvých vnuknutí a
všechno očekávám jen od tebe. Požehnej mé důvěře.

Pro své svaté...

X. ZASTAVENÍ.

PÁN JEŽÍŠZBAVEN ROUCHA.

Klanímese....

Násilně a bezcitně trhají s Pána Ježíše poslední šat
a obnažují jej před tolika lidmi! Uč se z jeho bolest
ného pokoření obětovat poslední zbytky své pýchy a
citlivosti. Obětuj všechno, ať to bolí sebevíce.

Můj Ježíši, budu se řídit tvým příkladem. Jak bych
mohl ještě chtít se uplatňovat, kdyžvidím, jak jednají
s tebou, a jak oddaně všechno přijímáš! Pane, po
kořuj mě, kdy, kde a jak chceš; souhlasím již na
před se vším. Chci se ti podobat ve všem, i v poní
žení a v ničení sebe.

Prosvésvaté....

34



XI. ZASTAVENÍ.

PÁN JEŽÍŠJE PŘIBIT NA KŘÍŽ.

Klanímese...
Rány kladiv dunějí. Ruce, které prokázaly tolik

dobrodiní, nohy, které se uběhaly do únavy z lásky
k hříšníkům, jsou hrubými železnýmihřeby přibíjeny
na kříž. Jak hrozně Pán Ježíš trpí! A proč? Aby mi
ukázal, kam ažvede naprostá oddanost. Čím věrnější
jsem k milosti, tím více ode mne žádá, a nedá mi po
koje, dokud nebudou zničeny poslední stopy mne
samého, dokud nebudu dokonale poslušen milosti.

Pane Ježíši,.rač ve mně každodenně působit svou
milostí tak dlouho, až se má vůle bude radostně a
ochotně podrobovat tobě. Přibij mě na svůjkříž a dej
mi trpěti s tebou na smír za hříšné duše.

Pro svésvaté...

XII. ZASTAVENÍ.

PÁN JEŽÍŠUMÍRÁ NA KŘÍŽI.

Klanímese...
Hlava s těžkou trnovou korunou klesáKristu Pánu

na hruď, oči se pro tento svět zavírají a rty mluví:
„Dokonáno jest!“ Ano, je dokonáno velké dílo vy
koupení, dílo naprosté odevzdanosti do vůle Otcovy.
Kristus Pán je mrtev. Tak skončí i naše oddanost,
budemelli žíti životem vpravdě vnitřním. Ale taková
smrt zoddanosti a z lásky je životem naším a životem
pro mnoho duší, které by jinak byly ztraceny.

35



wdwPane Ježíši Kriste, děkuji ti, že jsi za mne umřel.
Půjdu za tvým příkladem a budu ustavičně umírat
sobě radostným, obětovným plněním povinností po
dle tvé nejsvětější vůle. Můj Ježíši, pomoz mi, abych
úplně odumřel sobě i světu. Silou tvé milosti dokáži
všechno.

Pro svésvaté...

XIII. ZASTAVENÍ.

TĚLO PÁNA JEŽÍŠE NA KLÍNĚ BOLESTNÉ

MATKY.

Klanímese...
Josef z Arimatie a Nikodem velmi uctivě snímají

mrtvé tělo Ježíšovo s kříže a kladou je bolestné Mat
ce na klín. Osamělá sedí Panna Maria na Kalvarii a
objímá drahé břímě. Miluje svého Ježíše i nyní ještě
nevýslovnou láskou. Čím více umřeš sobě i světu, tím
více se přiblížíšsvé nebeské Matce. Vnitřní duše jsou
Matce Boží tak milé, tak jisté a skryté pod její ochra
nou jako Ježíš na klíně Matčině.

Můj Ježíši,jak jsem dojat tímto večerním obrazem!
Věřím, že budu tvé přesvaté Matce tím dražší, čím
více umru sobě i světu. Dokonej tedy dílo, kterés ve
mně započal. Rač přijmout z rukou své přesvaté Mat
ky smírnou oběťcelé mé bytosti, kterou spojuji s tvou
nejsvětější smírnou obětí ke cti a slávě nejsvětější
Trojice.

Pro svésvaté...

36



XIV. ZASTAVENÍ.

PÁN JEŽÍŠ POLOŽEN DO HROBU.

Klaníme se...
Matka Páně, Nikodem, Josef z Arimatie, Jan a ně

kolik zbožných žen provázejí Krista Pána k poslední
mu odpočinku. Pána Ježíše již nic neruší. Umučený,
ubitý pro naše hříchy odpočívá v hrobě a všude ko
lem je slavnostní ticho Bílé soboty. Hluboký, svatý
klid jest údělem těch, kdo s Pánem Ježíšem umírají
sobě ažijí v dokonalé oddanosti. Na nich se splňují

slova, Zalmistova: „V pokoji budu spáti a odpočívati.“ Z.4.
Dobrý Pane Ježíši,s láskou a s radostí klečímu tvé

ho hrobu jako u hrobu svého největšího dobrodin
ce. Děkuji ti za poznání toho, jak končí dokonalá od
danost. Rád ti obětuji všechno, abys mi dopřál svého
hlubokého nadpřirozeného míru. Toužím po něm ja
ko jelen po bystřinách, toužím spočinouti v tobě, ne
boť ty jsi mým odpočinkem na věky.

Pro své svaté...

ZÁVĚREČNÁ MODLITBA.

Předobrý Ježíši,děkuji ti za velkou milost, že jsem
směl konat křížovou cestu. Poznávám zase zřetelněji,
co ode mne žádá dokonalá oddanost v duchu smíru.
Nebojím se drsné cesty křížové, tys kráčel tou cestou
přede mnou. Tvůj příklad mě osvěcuje, vábí, pobádá
a nutká.

Umiňuji si pevně, že ti nyní dám všechno bez vý

37



hrady, i to, co jsem ti dosud odpíral. Ty však, Ježíši,
podporuj mé slabé úsilí a stůj přimně, když budu mu
sit obětovat poslední stopy své sebelásky a vlastní vů
le. Dej mi zemříti s tebou, abych pak žil jen tobě:
zde ve vnitřním míru a tam v pokoji věčném. Amen.

Kdo vykoná pobožnost křížové cesty, získá:

1. plnomocné odpustky,
a) vykoná-li se srdcem zkroušeným sám nebo s jinými pobož

nost křížové cesty u křížků církevním úřadem řádně zřízenýcha posvěcených.
b) Jiné plnomocné odpustky získá, kdo v den, kdy koná tu

to pobožnost, přistoupí k svátostem.
c) Nové plnomocné odpustky získá,kdo ji vykoná desetkrát

a do měsíce přijme svátosti.
2. Neplnomocné odpustky deseti let za každé zastavení kří

žové cesty může získat, kdo se ji začal modlit a nemohl ji z ja
kéhokoli rozumného důvodu dokončit.

3. Tytéž plnomocné i neplnomocné odpustky může získat ne
mocný a ten, kdo se nemůže účastnit pobožnosti v kostele, na
př. uvěznění, cestující na lodi, dlící v krajině, kde není katol.
kostela, atd., jestliže drží v ruce (a nemůže-li držeti v ruce, as
poň má při sobě : křížek, posvěcený na odpustky křížové cesty,
a pomodlft-lise zbožně a se srdcem zktoušeným dvacetkrát Otče
náš, Zdrávas, Sláva Otci: jedenkrát za každé zastavení, pětkrát
ke cti sv. pěti ran Pána Ježíše a jednou na úmysl svatého Otce.

Nemocný, který se nemůže pomodlit všech dvacet Otčenášů
atd., může přece získat tyto-odpustky, políbí-li odpustkový kří
žek, nebo naň aspoň pohlédne se srdcem zkroušeným a vysloví,
je-li mu to možno, krátkou střelnou modlitbu ke cti utrpení a
smrti Páně.—164.

38



OBSAH:

Několik odpustkových modliteb a pobožností.

Některé odpustkové pobožnosti

Zaslibení JežíšeKrista.

Novéna před prvním pátkem

- Vzývání nejsvětějšího Srdce Ježíšova .

Smírná modlitba k nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu

Úkon obětování

Modlitba Pia XII. o kněžská povolání

Modlitby apoštolských pracovníků

Nástin rozjímání

Rozjímání o umučení Páně .

Křížová cesta

Str.

17

18

19

20

20

22

23

24

25

27

28

39



Název Kytička modliteb

Vydání První

Vydaly Sestry Neposkvrněného Početí Panny Marie

Vytiskly jako separátní
otisk z knihy Vrchol
úcty k Srdci Ježíšovu

Společenské podniky v Přerově

Rok 1948

Náklad 5000



EDICE S

J. B. Chautard:

D. Pfannmiůller:

A. Auffray:

M. Schmid:

Ss. N. P. P. M,:

Ss. N. P. P. M.:

D. Mondrone:

Ss. N.P. P.M.:

L. Uhlířová:

MÍRU PŘEROV, šikAVA7

MÁ NA SKLADÉ TYTO KNIHY:

DUŠE VEŠKERÉHO APOŠTOLÁTU. — Vskusně
vázaná 60 Kčs,

KDYŽ PŘISLA NA SVĚT LÁSKA. —| Brožovaná
57 Kčs, vázaná 72 Kčs.

JEŽÍŠ KRISTUS VE MNĚ, Duše apoštolátu mládeže,
Brožovaná 15 Kčs, vázaná 23 Kčs.

VRCHOL ÚCTY K SRDCI JEŽÍŠOVU. — Nejvýš
časová modlitební a duchovní kniha, Váz 84 Kčs.

ZRCADLO DUŠE. - Pro dívky k častější sv. zpovědi.
3 Kčs.

CHODIL DOBŘE ČINĚ. - Praktické rady pro sebe
výchovu dívek, zvláště pracovnic v KA, — 840 Kčs.'

BL. MARIE GORETTIOVÁ. - Krátký životopis mla
dičké mučednice čistoty. - 3 Kčs.

KVĚTY NEJSVĚTĚJŠÍ SVÁTOSTL — Povídky pro
prvokomunikantky, Brožované 24, vázané 36 Kčs.

BÍLÉ KVĚTY. — Povídky pro mládež. Brož. 24 Kčs,
váz. 36 Kčs.

ŽALMY K PANNĚ MARIL Podle sv. Bonaventury.
1 Kčs.

MALÉ HODINKY KE CTI NEP. POČETÍ PANNY
MARIE, 150 Kčs.

PANÍ PRIMÁŘOVÁ NEMŮŽE DOSTUDOVATY
Jemná veselohra. 10 Kčs.

Cena 8+40 Kčs


